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وحشت از تکرار تاریخ

در بحبوحه تشــدید تنش ها و بمباران های اســرائیل 
در لبنــان که تاکنون منجر به کشته شــدن صدها نفر 
شــده، هزاران خانواده لبنانی از جنوب این کشور فرار 
کرده اند. وحشــت آنها از این است که حملات هوایی 
اسرائیل تبعات بسیار بدتری داشته باشد: حمله زمینی 
به جنــوب لبنان. منطق چنین اقدامــی از نظر دولت 
اسرائیل این است که حمله زمینی بهترین گزینه برای 
عقب راندن مبارزان حزب الله به آن سوی رود لیتوانی در 
نواحی مرکزی این کشور اســت. اسرائیل با این اقدام 
به هدف خود مبنی بر تامین امنیت مرزهای شــمالی 
و بازگشــت 60هزار نفر از ساکنانی که مجبور به فرار از 
شمال اسرائیل شــده بودند، می رسد. حمله زمینی و 
اشــغال احتمالی جنوب لبنان حالا از یک گمانه زنی 
خطرناک، شکل واقعی تری به خود گرفته است. چنین 
اقدامی بی ســابقه هــم نبوده. ســال 1982، در میانه 
جنگ داخلی لبنان، اسرائیل به این کشور هجوم آورد و 
بیروت را محاصره کرد. نتیجه برای تمام منطقه فاجعه بار 
بــود. این حمله منجر به مرگ هزاران غیرنظامی شــد 
و اشــغال لبنان، کشوری را که پیشتر متزلزل شده بود 
به سمت آشفتگی های اقتصادی و سیاسی ماندگاری 
سوق داد. در ادامه حزب الله، به عنوان گروهی شد که 
تا به امروز در مقابل اسرائیل ایستاده و متولد شد. حمله 
اسرائیل به لبنان در ژوئن 1982 همانند درگیری های 
امروز این دو، ریشه در درگیری های اسرائیل و فلسطین 
داشته اســت. پیدایش اسرائیل در سال 1948 آوارگی 
فلسطینیان و خشونت شدید علیه آنها را در پی داشت 
که به »نکبت« به معنی فاجعه شناخته می شود. تا سال 
1982، هفت سال از جنگ داخلی لبنان گذشته بود و 
خشونت بین مسیحیان لبنانی و مسلمانان فلسطینی 
و لبنانی شــدت گرفته بــود. در 6 ژوئــن 1982، آریل 
شــارون، وزیر دفاع اســرائیل و رهبر آینده این کشور، 
»عملیات صلح برای الجلیل« را راه انداخت و به منظور 
حذف ســازمان آزادی بخش فلسطین به لبنان حمله 
کرد. بیش از 40هزار ســرباز اســرائیلی و صدها تانک 
از ســه جهت وارد لبنان شدند: از طریق مرز زمینی به 
جنوب لبنان، از طریق دریا از ســاحل صیدا، از طریق 
هوایی که نیروهای اسرائیلی دره بقاع، بیروت و اردوگاه 
پناهندگان فلسطینی را بمباران کردند. بیروت به مدت 
دو ماه تحت محاصره بود، آب و برق هم قطع شده بود. 
در پی بمباران های شدید و عدم دسترسی به نیازهای 
اولیه، حــدوداً 19هزار نفر از نظامیــان و غیرنظامیان 
لبنانی، ســوری و فلسطینی کشته شــدند که 5هزار 
و پانصد نفــر از آنها غیرنظامیان غرب بیــروت بودند. 
مقامات لبنانی از آمریکا، فرانســه، ایتالیا و انگلستان 
درخواســت کمک کردند. این کشــورها نیروی حافظ 
صلح چندملیتی را تشکیل دادند که برای برقراری صلح 
در لبنان طراحی شده بود تا به نیروهای مسلح لبنانی 
کمک کند و مبارزان ســازمان آزادی بخش فلســطین 
را به تونس منتقل کنند. تا آگوســت 1982، این گروه 
چندملیتی توانســت مبــارزان ســازمان آزادی بخش 
فلسطین را جابه جا کند و در نهایت این سازمان خروج 
خود از لبنان را آغاز کرد. با افزایش خشونت، این نهاد 
چندملیتی دوباره فراخوانده شــد. پس از ترور بشــیر 
جمیل، رئیس جمهور منتخب لبنان در 14 ســپتامبر 
1982، شبه نظامیان فالانژیست مسیحی به دو اردوگاه 
پناهندگان فلســطینی صبرا و شــتیلا حمله کردند و 
بیش از 2هزار غیرنظامی فلسطینی را کشتند. دولت 
اســرائیل »کمیته کاهان« را تشــکیل داد تا درباره این 
کشــتار تحقیق کند. نتیجه این تحقیقات نشــان داد 
اسرائیل به طور غیرمستقیم به این کشتار مرتبط است. 
این تاریخچه ای که گفته شد به شرایط کنونی منطقه 
مرتبط است. حمله اسرائیل و تصرف لبنان، محاصره 
بیروت و کشــتار پس از آن منجر به تولد حزب الله شد. 
تا زمــان حمله حماس به اســرائیل در هفتــم اکتبر، 
امیدهایی وجود داشت که دهه ها خصومت بین لبنان 
و اســرائیل رو به بهبودی رود. در اکتبر 2022، لبنان و 
اســرائیل توافقنامه مرز دریایی با میانجی گری آمریکا 
را امضا کردند کــه معنای آن آغاز عادی ســازی روابط 
بین دوکشــوری بود که عملًا با یکدیگر می جنگیدند.  
اما شــدت بحران انســانی در غــزه و مجموعــه ای از 
رخدادهایی که در لبنان اتفاق افتاد، چنین امیدهایی را 
از بین برد. وعده همبستگی حزب الله با حماس باعث 
حملات تلافی جویانه دوطرف شــد که از سال گذشته 
از ســوی اسرائیل شدت گرفته اســت. اقدام بعدی در 
ایــن درگیری شــدت گرفته ی مرگبــار می تواند حمله 
زمینی باشد. اما در سال 1982 چنین عملیاتی نتایج 
فاجعه باری داشت و دهه ها خصومت در مرز اسرائیل و 
لبنان را رقم زد؛ چنین حمله ای امروز هم قطعاً می تواند 

نتایج مشابهی داشته باشد؛ به ویژه برای مردم لبنان. 

خبرنگار گروه 
بین الملل

یاسمن طاهریان

طرف هــای درگیر در بحــران منطقــه روزبه روز 
بلندتر می شــود.  ایران همچنان وعده می دهد 
که در زمان و مکانی که خودش انتخاب می کند 
واکنش به ترور اســماعیل هنیــه، رهبر حماس 
را عملی خواهد کرد. اســرائیل بــه عملیات روز 
جمعــه که باعث شــهادت سیدحســن نصرالله 
شــد، عنوان »نظم جدید« داده است. اما مسیر 
زیادی تا رســیدن به یک نظــم جدید در منطقه 
باقــی مانده اســت. در حالــی که در یــازده ماه 
گذشته اسرائیل با استفاده از تمام توانایی های 
اطلاعاتی، سیاســی، دیپلماتیک و نظامی خود 
وارد نبــرد بــا گروه های مســلح در غــزه و لبنان 
شده اســت، هنوز طرف های دیگر منطقه ای از 
جمله ایران و حزب الله از ورود تمام عیار به جنگ 
خودداری می کنند.  آنچه امــروز در منطقه رخ 
می دهد چیزی جز وســیع تر شدن و گسترده تر 
شــدن هــرج و مــرج جاری نیســت. ســکوت 
ادامه دار ایران و حزب الله لبنان باعث شده است 
که همچنــان ارزیابــی دقیقی از شــکل موازنه 
قدرت نظامی در منطقه وجود نداشته باشــد اما 
با ترور سیدحسن نصرالله، امروز حزب الله لبنان 
در مقابل یک انتخاب تازه قرار گرفته اســت، آیا 
حزب الله تصمیم می گیرد که با تمام توان به این 
ترور پاســخ دهد یا همچنان بــا عملیات ایذایی 
مقطعی در حمایت از رزمندگان غزه به اسرائیل 
اجــازه می دهد تــا منابع بیشــتری را در جنگ 

هزینه کند.
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رحمــن قهرمان پــور، تحلیل گر مســائل خاورمیانه معتقد اســت که 
تحولات اخیر در لبنان در امتداد جنگ 11 ماهه در غزه، بر محاســبات 
ایران در خصوص تحولات منطقه اثر جدی بر جای خواهد گذاشــت. 
این تحلیل گر مســائل منطقه می گوید که تجربه جنگ ۲006 لبنان 
نشــان داده اســت که ایران مدتی صبر می کند و بعــد از آن به تدریج 
تــاش می کند تا قــدرت منطقــه ای خود را بازســازی کنــد. در ادامه 
متن کامــل گفت وگوی »هم میهن« را با رحمن قهرمان پور، تحلیل گر 

مسائل خاورمیانه مطالعه می کنید.

Ó  آیا حمله گســترده اسرائیل به جنوب لبنان و آســیب دیدن ارکان 
حزب اللــه، تاثیری بر محاســبات ایران در خصوص بحــران جاری در 

خاورمیانه بر جای خواهد گذاشت؟
تردیــدی وجود ندارد که این رویدادها تاثیرگذار اســت. اساســاً سیاســت 
خارجی بر مبنای چنین محاســباتی تعیین می شــود. هــر اتفاقی که رخ 
می دهــد و واکنش هایی که بازیگران نشــان می دهند در لایه های مختلف 
از لحاظ نظامی، اطلاعاتی، فناوری و سیاســی ارزیابی می شود و طبیعتاً 
سیاست گذاران در محاسبات خودشــان این متغیرها را در نظر می گیرند. 
اگــر به جنگ ۳۳ روزه لبنان در ســال 2006 بازگردیم، آن جنگ هم تاثیر 
خود را بر رویکرد حزب الله و رویکرد اســرائیل بر جای گذاشــت. رویداد ۷ 
اکتبر هم تاثیر خود را گذاشت و قطعاً تحولات اخیر لبنان هم تاثیرات خود 

را خواهد داشت.
جنــگ ۷ اکتبــر 202۳ تــا به امــروز اســتمرار پیــدا کرده اســت و تقریباً 
طولانی تریــن جنگ پــس از جنگ ایران و عــراق در منطقه اســت که در 
دوران معاصر رخ داده اســت. استراتژی نظامی اسرائیل از 196۷ تا جنگ 
یــوم کیپور تا درگیری هــا لبنان، همواره مبتنی بــر جنگ های کوتاه مدت 
و رعدآســا )Blitzkrieg( بــود، اما این نخســتین بار اســت که اســرائیل 
چنین جنگ مســتمر و طولانی مدتی را تجربــه می کند. این موضوع برای 
استراتژیســت های نظامی یک متغیر بسیار مهم است. تا به امروز فرض بر 
این بود که ارتش و جامعه اسرائیل توانایی یک جنگ طولانی مدت را ندارد 

و این مسئله بر محاسبات بازیگران منطقه تاثیرگذار خواهد بود.
Ó  فکــر می کنید این اثــر به طور خاص در مورد ایران چه باشــد؟ فکر 

می کنید چه گزینه هایی در ادامه برای ایران محتمل است؟
هر گزینــه و توصیه و تجویزی مبتنی بر توصیف و ســپس تحلیل اســت. 
گزینه ها جــدای از امکانات، اختیارات، توانایی هــا و محدودیت های یک 
بازیگر نیست. ممکن اســت در حالت آرمانی بازیگران بخواهند کارهایی 
را انجام دهند، ولی در میدان واقعیت، این امکانات، توانایی ها و مقدورات 
اســت که تعیین کننده گزینه های عملی هســتند. اینکه این تحولات چه 
تاثیری بــر ایران باقی می گــذارد، باید این اثرات را بر اثــرات کوتاه مدت، 
میان مــدت و بلندمــدت تقســیم کنیم. تجربــه رفتار ایــران در جنگ ۳۳ 
روزه ســال 2006 نشــان می دهد کــه ایران معمــولًا در چنیــن مواقعی 
خویشــتن داری می کنــد و بعد شــروع به بازســازی یا احیــای گروه های 
نیابتــی خــودش و بهبود قــدرت منطقــه ای خودش می کنــد. در جنگ 
2006 هم مشاهده کردیم که به  رغم ضرباتی که حزب الله به اسرائیل وارد 
کــرد و ضرباتی که خــورد، ایران صبر کرد که اوضاع عادی شــود و پس از 
آن بازســازی خودش را شــروع کرد. تردیدی وجود ندارد که هیچ وقت دو 
موقعیت کاملًا مشــابه یکدیگر نیســت و وضعیت کنونی با وضعیت ســال 

2006 متفاوت است.
به نظر من نخســتین اثر این تحولات این اســت که ایران در نگاه خودش 
به مســائل منطقه ای تجدیدنظر خواهد کرد. امــا اینکه دامنه و عمق این 
تجدیدنظر تا چه حدی خواهد بود، یک مســئله بسیار مهم و تعیین کننده 

است. از این واقعیت که ایران تجدیدنظری در راهبردها و دیدگاه خود 
داشته باشد، مهم تر این است که واقعیت های میدانی موجود چه 

امکاناتــی را در اختیــار ایران قرار می دهد. یک سیاســت گذار و 
یک تصمیم گیر برای اینکه مسیر سیاست خارجی و تصمیم ها 
را تغییــر دهد، راه ســاده ای در پیش رو ندارد. فشــار داخلی و 
تحــولات بین المللی مســائل تاثیرگذاری هســتند و اینکه اگر 
ایران سیاست خود را تغییر دهد، نتیجه آن و تبعات آن بر رفتار 

غرب با اسرائیل چگونه خواهد بود.
ایران در رویکرد خودش به مقاومت از تجربه یک ســال گذشــته 

اســتفاده خواهد کرد، اما اینکه شــکل این بازنگری و 
تجدیدنظر یا احیــای قدرت های نیابتی چگونه 

باشــد، هنوز مشــخص نیســت و نمی توان 
پیش بینــی کــرد. در شــرایطی کــه امروز 

بحران به صــورت مســتمر رخ می دهد، 
ارزیابی قطعی از آینده بســیار مشــکل 
اســت، چراکه افراد درگیر احساســات 
هستند و نمی توان فارغ از احساساتی 
اعم از نگرانی، خشم، ترس و اضطراب 
فضا را تحلیل کرد. برای اینکه بدانیم 
تحــولات کنونی چه تاثیر بلندمدت و 
میان مدتی بر رفتار و رویکرد ایران بر 
جای می گذارد باید ببینیم ارزیابی 
نظامــی،  سیاســی،  مقام هــای 
اطلاعاتــی و امنیتــی چیســت و 
چــه تصمیمــی در مــورد آینــده 

گرفته خواهد شد.
Ó  شــما در جواب ها به دو سوال قبلی، دو نکته را اشــاره کردید. اول 

اینکه اســرائیل برای نخستین بار اســت که یک جنگ بلندمدت را 
پشت سر می گذارد و در جواب سوال دوم هم گفتید که ایران ممکن 
اســت صبر کند و بعداً دوبــاره واکنش خود را بــه تدریج انجام دهد. 
ایــن موضوع یک عدم تقارن ایجاد می کند. در حالی که یک طرف به 
شــدت نیروهای تهاجمی خود را به کار می گیــرد و طرف مقابل وارد 
عمل نمی شود. فکر می کنید این عدم تقارن در استفاده از نیروهای 

تهاجمی چه تاثیری بر موازنه قوا در منطقه بر جای بگذارد؟
بحــث موازنه قــوا یک مبحــث مفصلی اســت. برخی از دوســتان خیلی 
ساده انگارانه و تقلیل گرایانه به این موضوع نگاه می کنند. موازنه قوا محدود 
به حوزه نظامی نیســت. زمانی که از موازنه قدرت حرف می زنیم، نخست 
باید قدرت را تعریف کنیم. قدرت که یک بُعد ندارد، طبیعتاً هر طرفی قصد 
ایجاد موازنه داشته باشد در کنار قدرت نظامی به قدرت اقتصادی، قدرت 
سیاســی، قدرت اطلاعاتی، فناوری و ابعاد مختلف قدرت نیاز دارد. همه 
اینهــا در کنار یکدیگر موازنه ایجاد می کند. اینگونه نیســت که اگر طرفی 
بخواهد موازنــه ایجاد کند، فقط در یک بُعــد از توانایی خودش که مزیت 
نسبی اســت، تمرکز کند و انتظار داشته باشــد که طرف مقابل تهدیدش 
را معتبر بداند. این مســئله مهمی اســت. رکن اصلــی بازدارندگی، وجود 
یک تهدید معتبر اســت. اعتبار این تهدید از کجا می آید؟ این اعتبار فقط 
ناشی از اظهارات علنی و رسانه ای نیست، طرف مقابل ابزارهای مختلف، 
نهادهای متنوع امنیتی، اطلاعاتی، جاسوسی و نظامی دارد. این نهادها 
هستند که تشخیص می دهند تهدید دشمن معتبر است یا نه. ممکن است 
که شما احســاس کنید تهدیدی که کرده اید معتبر است، اما مهم ارزیابی 
طرف مقابل اســت. به همین دلیل در بازدارندگی همواره بحث اطلاعات 
غیرمعتبر )Misinformation( مطرح اســت. مثلًا طرف مقابل اطلاعات 
غلط بدهــد، تله اطلاعاتی بگذارد و خود را ضعیف تر نشــان بدهد، یعنی 
به غلط خود را ضعیف تر از آنچه هســت نشــان بدهــد و یک طرف در دام 
شــناختی گرفتار شــود و ارزیابی اش از توانایی دشــمن، کمتر یا بیشتر از 
واقعیت باشــد. بازدارندگی فقط اینگونه نیست که وقتی دشمن 10 نفر را 
کشــت ما 11 نفر را بکشیم که بازدارندگی ایجاد شود. هر طرف به صحنه 
نگاه می کنــد، توانایی های خــود را ارزیابــی می کند؛ اقتصــاد، جامعه، 
توانمندی های نهادهای امنیتی و عرصه بین المللی هستند که در مجموع 
قدرت یک کشور را می سازند. اینگونه نیست که بتوانیم بگوییم قدرت یک 
کشــور انحصاراً در یک حوزه مانند حوزه اطلاعات و امنیت اســت و دیگر 
حوزه ها تاثیرگذار نیســت. هیچ طرفی نمی توانــد ضعف های اطلاعاتی و 

اقتصادی را صرفاً با توانمندی نظامی جبران کند.
وقتی در توصیف جنگ ســرد از تــوازن قوا بین آمریکا و شــوروی صحبت 
می شود، فرض بر این اســت که در این دوران هیچ یک از دو طرف مشکل 
عمــده اقتصادی یــا اجتماعی ندارند و با طیب خاطــر روی قدرت نظامی 

کار می کنند.
Ó  من نمی گویم تســاوی و برابــری در قوای طرف هــا در منطقه وجود 

دارد، سوال من مشــخصاً این بود که اسرائیل در حال حاضر از تمامی 
منابع قــدرت خودش، از جمله اقتصادی، نظامی، امنیتی، اطلاعاتی، 
دیپلماتیــک و حتی حیثیــت بین المللی مایه می گــذارد و صرف این 
جنــگ می کنــد. این مصــرف کردن مــداوم منابــع قدرت چــه تاثیر 

بلندمدتی بر منطقه بر جای می گذارد؟
تردیدی وجود ندارد که تبعات عمیقی خواهد داشت. اما اینکه این تاثیرات 
دقیقاً چه چیز اســت، الان نمی شــود به صورت دقیق تمییــز داد، چراکه 
ممکن است در همین روزها شاهد تحولات جدیدی باشیم. متاسفانه نظام 
بین الملل هم واکنشی نشان نمی دهد. اسرائیل در طول نزدیک 
به یک سال گذشته افزون بر 41 هزار نفر از شهروندان غزه را 
به طور وحشیانه کشته است و در سراسر جهان جوامع به 
این اقدامات اعتراض کرده اند. اما جامعه جهانی و بلوک 
قــدرت نظام های لیبرال دموکراســی در نظام بین الملل 
هم جز برخــی اعتراض هــای منفرد، واکنــش چندانی 
نشان نداده است. وقتی توان دو طرف را ارزیابی می کنیم، 
باید در نظر بگیریم که اســرائیل یکی از محدودیت هایی را 
که دیگر کشورها با آن مواجه هستند، یعنی واکنش جامعه 
بین المللی، در مقابل خود نمی بیند. در عملیات 
وعــده صادق هــم مشــاهده کردیم که 
حتــی برخی کشــورهای منطقه، از 
جمله اردن و حتی گفته می شــود 
عربســتان ســعودی هم به آمریکا 
و به تبع آن اســرائیل در رهگیری 
و انهدام موشــک ها و پهپادهای 
ایرانی کمک کردند. نهایتاً اینکه 
هرچنــد اســرائیل از منابع خود 
اســتفاده می کند، امــا در عین 
حال گویــی محدودیتــی هم از 
نظــر جامعه جهانــی در مقابلش 
ایجــاد نمی شــود و در عین حال 
هــر چــه از منابع خود اســتفاده 
او  می کند، منابع جدیــدی برای 

تامین می شود.

رحمن قهرمان پور تحلیل گر مسائل خاورمیانه در گفت وگو با »هم میهن«:

دراستراتژیهایمنطقهایخودتجدیدنظرمیکند ایران

دارد. فشــار افکار عمومی زیاد است که از حزب الله 
می خواهند که تا چه زمانی قرار اســت موشک های 
حزب الله در انبار باقی بماند؟ چه زمانی قرار اســت 
از آنها اســتفاده شــود؟ دیگر چه اتفاقی باید بیفتد 
کــه حزب الله بــه اســتفاده از موشــک هایش قانع 
شــود؟ صدها هزار نفر از شــهروندان جنوب لبنان 
آواره شــده اند. این آدم ها هســتند کــه از حزب الله 
می خواهنــد کــه اســرائیل را بزنــد و می گویند که 
ما مشــکلی نداریم و پشــت مقاومــت خواهیم بود. 
مطالبه مردم لبنان و به خصوص شیعیان از حزب الله 
این اســت. مــن بعید می دانــم که بودن یــا نبودن 
فرماندهــان درجه یــک حزب الله تاثیــری در اراده 
مقاومت داشته باشــد و تصور می کنم که دیر یا زود، 
مقاومت لبنان به اســرائیل پاسخ خواهد داد. شکی 
نیست که درگیری گسترده با اسرائیل باعث می شود 
حزب اللــه خســارت های زیــادی ببیند و شــهدای 
زیادی بدهــد، اما بعید می دانم که این جنگ باعث 
شکست حزب الله شود؛ نتانیاهو به آن نتیجه ای که 

می خواهد نمی رسد.
Ó  دولــت لبنــان تاکنــون از مقاومــت حمایت 

کرده اســت، فکــر می کنیــد از این بــه بعد هم 
از مقاومــت حمایــت خواهد کــرد و برای جلب 
حمایــت بین المللــی با هــدف متوقــف کردن 

ماشین جنگی اسرائیل تلاش می کند؟
دولت لبنان شنبه یک جلســه اضطراری برگزار کرد. 
دولــت لبنان راهی جز حمایــت از مردم لبنان ندارد. 
رئیــس مجلس لبنــان، نبیه بری هم فــردی مردمی 
است، شیعه مذهب است و از مقاومت دفاع می کند. 
نبیه بری روز جمعه خیلی واضح بیان کرد که آتش بس 
به شــمول پایان جنگ علیه لبنان و پایان جنگ علیه 
غــزه خواهد بود و بدون آتش بــس در هر دو جبهه 
جنــگ پایان نمی گیــرد. من فکــر نمی کنم که 
دولت لبنان راه دیگــری جز حمایت از مقاومت 
داشته باشد. حملات اسرائیل علیه مردم عادی 
و شــهروندان غیرنظامی لبنان انجام می شود 
و خیلی از ساختمان هایی که هدف حملات 
هوایــی قــرار می گیــرد، پایگاه هــای نظامی 
نیســتند، بلکــه ســاختمان های مســکونی 
هســتند و تعداد زیــادی از 
جنــوب  شــهروندان 
لبنان آواره شــده اند. 
دولــت لبنــان غیــر 
مــردم  از  دفــاع  از 
راه  مقاومــت،  و 

دیگری ندارد.


